
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hoofdgeld De Lier (1622 
 

 
 
 
 
 
 
 

(OA De Lier, inv. nr. 68) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bewerkt door: J. Heemskerk 
 

Voorburg, 24 juni 1985 
Gedigitaliseerd: Zoetermeer, 7 november 2011 



                               -2- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inhoud: 
 
 
 

Transscriptie ........................................... 3 – 7 
 
Index op achternaam ..................................... 8 
 
Index op voornaam ....................................... 9 - 11 



                               -3- 
 
Opteeninge gedaen van alle de hooffden van de Jurisdictie van de 
Lijer, als oock de prochije aldaer van de Jare 1623, van alle de 
vermeugende te betalen op ijder hooff eene gulden. 
 
In den eersten Gerrit Dircx  7 hooffden 
Jan Willems op te Bommell  6    “ 
Arent Jans  9    “ 
Dirck Daems  3    “ 
Cornelis Cornelis  4    “ 
Arij Leenderts Roodenburch  6    “ 
Doe Willems Stoorm  8    “ 
Cornelis Joris  6    “ 

Jan Joosten Buijs  5    “ 
Cornelis Jans  4    “ 
Jan Pouwels van Dyck  7    “ 
Leendert Frans, moolenaer  8    “ 
Maerten Arens Swager  3    “ 
Pieter Willems 11    “ 
Pieter Pieter Roodenb. 12    “ 
Pieter Jacops Thart  4    “ 
Jan Corn. --  -------- 
 

Op te Kickert 
 
Pieter Jans Wever  2 hooffden 

Jan Ghijelis  2    “ 
Thonis Jans  5    “ 
Huijch Willems  2    “ 
Maertgen Corssendr.  3    “ 
Arij Claes  2    “ 
Jan Meessen  1    “ 
Willem Huijghe  7    “ 
Arent Cornelis  3    “ 
Cornelis Huijges  4    “ 
Leendert Jacops  3    “ 
 

Opt Lant 
Dirck Cornelis van der Vaert 12 hooffden 
Jan Pieters Cuijper  6    “ 

Ghijelis Pieters  6    “ 
Jsaack Claes  5    “ 
Dammus Cornelis  3    “ 
Den Heer BaelJu  5    “ 
Jan Oom van Dijck  5    “ 
Leendert Gerrits  3    “ 
Leendert Joppen  3    “ 
Pieter Pieters Pas  8    “ 
Dirckx Gerrits  8    “ 
Pieter Dommes  2    “ 
Jan Pieters  7    “ 
Jan Jans Pathijn  5    “ 
Gherrit Willems  7    “ 

Arij Claes Valck  9    “ 
Luijcas Jans  6    “ 



                               -4- 
 

Het Dorp van de Lijer, oostende 
Maertgen Jans  2 hooffden 
Jop Eelis  6    “ 
Maerte Melis  3    “ 
Cornelis Cors Wever  3    “ 
Claes Cornelis  2    “ 
Harme Jans  5    “ 
Jan Huybrechts  4    “ 
Lijsbet Claes  1    “ 
Jan Ghijelis Mosselman  2    “ 
Cornelis Jsbrants  7    “ 
Drije hooffden van Ary Pr kinderen  3    “ 

Ghyelis Jans Mosselman  2    “ 
Arij Claes Smit  7    “ 
Claes Pr  2    “ 
Jan Gerrits  2    “ 



                               -5- 
 
Opteegening van de hooffden jn de heerlickheijt van de Lijer Ao. 1622 
 
Jn den eersten Gerrit Dircx Decker  7 hooffden 5 kinderen 
Jan Willems  6    “     4    “ 
Arent Jans  9    “     3    “    2k  2m 
Dirck Daems  3    “                   1m 
Cornelis Cornel  4    “     2    “ 
Arij Leenderts Roodenb.  6    “     3    “        1m 
Doe Willems Storm  8    “     4    “    2b 
Cornelis Joris  6    “     1    “    3b 
Jan Joosten Buijs  5    “     1    “    2b 
Corn. Jans  4    “     2    “ 

Jan Pouwels  7    “     2    “    3b 
Corn. Maertens  4    “     2    “ 
Leendert Frans  8    “     6    “ 
Jan Claes, op te Lee    ) dese  7    “     5    “ 
Joris Crijns, op te Lee ) tot  6    “     4    “ 
Claes Pr., op te Lee    ) Naelt-  6    “     3    “        1m 
Jan Pr. Swan, op te Lee ) wyck  4    “     2    “ 
Joost Pr. Heijmont      ) 37  6    “     4    “ 
Jacop Pr. Heymont       ) hooffden  8    “     3    “    3b 
Maerten Arens  3    “               1b 
Pieter Willems 11    “     6    “    3b 
Pieter Pieter Roodenb. 12    “     4    “    6b 
Jan Corn.  8    “     2    “    8b 

Pieter Jacop t Hart  4    “     2    “ 
 

Op te Kickert 
Maertgen Pieters  1 hooffden 
Pr. Jans  2    “ 
Mees Claes  1    “ 
Jan Ghielis  2    “ 
Thonis Jans  5    “     3 kinderen 
Huijch Willems  2    “ 
Maertgen Cors  3    “     2    “ 
Arij Claes  2    “ 
Jan Willems  2    “ 
Jan Mees  1    “ 
Willem Huijgens  7    “     5    “ 

Arent Corn.  3    “     1    “ 
Bruijn Arens  6    “     4    “ 
Sijmen Floris  4    “     2    “ 
Niessen Heijndrickx  4    “     3    “ 
Cornelis Huijge  4    “     2    “ 
Leendert Jacops  3    “     1    “ 



                               -6- 
 

Opt Lant 
Dirck Corn. Vaert 12 hooffden 8 kinderen  2b 
Jan Pr. vj    “     4    “ 
Ghijelis Pr.  6    “     4    “ 
Isack Claes  5    “     3    “ 
Aeltge Robbrechts  4    “     2    “ 
Dammes Cornelis  3    “ 
den heer BaelJu  5    “     3    “ 
Jan Oom van Dijck  5    “     2    “      1b 
Leendert Gerrits  3    “     1     
Leendert Joppen  3    “                 2b 
Pr. Pr. Pas  8    “     6    “ 

Jacop Thonis  7    “     5    “ 
Dirck Gerrits  8    “     6    “ 
Pieter Dommes  2    “ 
Jan Pr.  7    “     4    “      1b 
Jans Jans Pathijn  5    “     3     
Gerrit Willems  7    “     4    “      1b 
Arij Claes Valck  9    “     4    “      3b 
Luijcas Jans Coppert  6    “     1    “      3b 
 

Dorp van de Lyer 
Reyer Steves  2 hooffden 
Jan Heijndrick  7    “     5 kinderen 
Cors Claes  7    “     5    “ 

Maerte Jans  2    “ 
Trijntge Jans  3    “ 
Dirck Hes  2    “ 
Jop Elis  6    “     4    “ 
Maertge Goris  2    “     1    “ 
Maerte Melis  3    “     1    “ 
Corn Cors Wever  3    “     1    “ 
Claes Corne  2    “ 
Harme Jans  5    “     3    “ 
Jan Hubrechts  4    “     1    “      2b 
Lysbet Claes  1    “ 
Jan Ghijelis Mosselman  2    “                    1m 
Arij Pr. Keuijt  6    “     4    “ 
Corn. Isbrants  7    “     4    “      1b 

Ghyelis Jans Mosselman  2    “ 
Maertge Buijers  2    “ 
Arij Claes Smit  8    “     5    “      1b 
Claes Pr.  2    “ 
Jan Gerrits  2    “ 
Leentge Corn.  1    “ 
Cornelis Willems Velde  7    “     5    “ 
Joris Leenderts  4    “                 2b 
Ghijelis Pr.  4    “     2    “ 
Jannetge Corn.  4    “     3    “ 
Pieter Claes  9    “     7    “ 
Willem Huijbrecht Schoem.  8    “     5    “      1b 
Corn. Joris  2    “ 

Anne Jansdr.  2    “                 1b 
Pr. Willems  4    “     2    “ 
Willem Corn.  3    “                 1b 
Arij Jeroens Set  6    “     4    “ 
Rockus Joris  5    “     3    “ 
Maertge Jacops  2    “     1    “ 



                               -7- 
 
Maertge Arens  3 hooffden 
Maertge Thonis  5    “     3 kinderen 
Meester Abram  4    “     2    “ 
Willem Roelants  2    “ 
Baert Joriss Hillet  2    “ 
Jop Arens  6    “     4    “ 
Maerthijnis Claes  4    “     3    “ 
Jan Pr.  2    “ 
Gosse Jans  3    “     1    “ 
Jan Gerrit  4    “     2    “ 
Heyndrick Jans  3    “     1    “ 
Jan Arens Waert  3    “     1    “ 

Willem Corn. Timm.  4    “                2b 
Willem Cornelis Santman  8    “     6    “ 
Cornelis Arens Santman  9    “     7    “ 
Willem Huijges  5    “     3    “ 
Jan Heyndrickx Smit  7    “     5    “ 
Pieter Pieters Silvervelt  5    “     1    “     2b 
Heyndrix Dirckx  4    “     2    “ 
Neeltge Pieters  2    “                1b 
Dirck Jeroens  2    “ 
Trijntge Jeroens  1    “ 
Abraham Pieters  4    “     2    “ 
Willem Corn. Schipper  7    “     5    “ 
Levewij Pr.  3    “                1b 

Joris Cornelis Timmerman  4    “     1    “     1b 
Mees Jans  5    “     3    “ 
Thonis Jans  4    “     2    “ 
Engeltge Leenderts  1    “ 
 
                                       Dese opteeckeninge daen met 
                                       Schout en Gerechte der heer- 
                                       licheijt van de Lijer, Op ten 
                                       xxvij

en
 Octb. Ao. 1622. 

 
 
 
 
 

Oud-Archief Gem. De Lier nr. 68. 



                               -8- 
 
Index op Achternaam:            pag. 
 
Buijers, Maertge 6 
Buijs, Jan Joosten 3, 5 
 
Decker, Gerrit Dircx 5 
Dijck, Jan Oom van 3, 6 
Dyck, Jan Pouwels van 3 
 
t Hart, Pieter Jacop(s) 3, 5 
Hes, Dirck 6 
Heymont, Jacop Pr. 5 

Heijmont, Joost Pr. 5 
Hillet, Baert Joriss 7 
 
Keuijt, Arij Pr. 6 
Coppert, Luijcas Jans 6 
Cuijper, Jan Pieters 3 
 
Moolenaer, Leendert Frans 3 
Mosselman, Ghyelis Jans 4, 6 
Mosselman, Jan Ghijelis 4, 6 
 
Pas, Pieter Pieters 3, 6 
Pathijn, Jan(s) Jans 3, 6 

 
Roodenburch, Arij Leenderts 3, 5 
Roodenb., Pieter Pieter 3, 5 
 
Santman, Cornelis Arens 7 
Santman, Willem Cornelis 7 
Schipper, Willem Corn. 7 
Schoem., Willem Huijbrecht 6 
Set, Arij Jeroens 6 
Silvervelt, Pieter Pieters 7 
Smit, Arij Claes 4, 6 
Smit, Jan Heyndrickx 7 
Sto(o)rm, Doe Willems 3, 5 
Swager, Maerten Arens 3 

Swan, Jan Pr. 5 
 
Timmerman, Joris Cornelis 7 
Timm., Willem Corn. 7 
 
Vaert, Dirck Cornelis (van der) 3, 6 
Valck, Arij Claes 3, 6 
Velde, Cornelis Willems 6 
 
Waert, Jan Arens 7 
Wever, Cornelis Cors 4, 6 
Wever, Pieter Jans 3 



                               -9- 
 
Index op Voornaam:              pag. 
 
Aeltge Robbrechts 6 
Abram, Meester 7 
Abraham Pieters 7 
Anne Jansdr. 6 
Arent Jans 3, 5 
Arent Corn(elis) 3, 5 
Arij Jeroens Set 6 
Arij Claes 3, 5 
Arij Claes Smit 4, 6 
Arij Claes Valck 3, 6 

Arij Leenderts Roodenburch 3, 5 
Ary Pr kinderen 4 
Arij Pr. Keuijt 6 
 
Baert Joriss Hillet 7 
Bruijn Arens 5 
 
Dammus/Dammes Cornelis 3, 6 
Dirck Daems 3, 5 
Dirck(x) Gerrits 3, 6 
Dirck Hes 6 
Dirck Jeroens 7 
Dirck Corn(elis van der) Vaert 3, 6 

Doe Willems Sto(o)rm 3, 5 
 
Engeltge Leenderts 7 
 
Gerrit Dircx (Decker) 3, 5 
G(h)errit Willems 3, 6 
Ghyelis Jans Mosselman 4, 6 
Ghijelis Pieters 3, 6 
Ghijelis Pr. 6 
Gosse Jans 7 
 
Harme Jans 4, 6 
Heyndrix Dirckx 7 
Heyndrick Jans 7 

Huijch Willems 3, 5 
 
Jsa(a)ck Claes 3, 6 
 
Jacop Pr. Heymont 5 
Jacop Thonis 6 
Jan Arens Waert 7 
Jan Gerrits 4, 6 
Jan Gerrit 7 
Jan Ghi(j)elis 3, 5 
Jan Ghijelis Mosselman 4, 6 
Jan Heijndrick 6 
Jan Heyndrickx Smit 7 

Jan Hu(y)brechts 4, 6 
Jan Jans Pathijn 3, 6 
Jan Joosten Buijs 3, 5 
Jan Claes 5 
Jan Corn. 3, 5 
Jan Mees(sen) 3, 5 



                               -10- 
 
Jan Oom van Dijck 3, 6 
Jan Pieters 3, 6 
Jan Pr. 7 
Jan Pieters Cuijper 3, 6 
Jan Pr. Swan 5 
Jan Pouwels (van Dyck) 3, 5 
Jan Willems 5 
Jan Willems (op te Bommel) 3, 5 
Jannetge Corn. 6 
Joost Pr. Heijmont 5 
Jop Arens 7 
Jop E(e)lis 4, 6 

Joris Cornelis Timmerman 7 
Joris Crijns 5 
Joris Leenderts 6 
 
Claes Corn(elis) 4, 6 
Claes Pr 4, 6 
Claes Pr. 5 
Cornelis Arens Santman 7 
Cornelis Huijge(s) 3, 5 
Cornelis Jans 3, 5 
Cornelis Joris 3, 5 
Corn. Joris 6 
Cornelis Cornel(is) 3, 5 

Corn(elis) Cors Wever 4, 6 
Corn. Maertens 5 
Cornelis Willems Velde 6 
Corn(elis) Isbrants 4, 6 
Cors Claes 6 
 
Leendert Frans (Moolenaer) 3, 5 
Leendert Gerrits 3, 6 
Leendert Jacops 3, 5 
Leendert Joppen 3, 6 
Leentge Corn. 6 
Levewij Pr. 7 
Luijcas Jans (Coppert) 3, 6 
Lijsbet Claes 4, 6 

 
Maerten Arens Swager 3, 5 
Maerte Jans 6 
Maerte Melis 4, 6 
Maertge Arens 7 
Maertge Buijers 6 
Maertge Goris 6 
Maertge Jacops 6 
Maertgen Jans 4 
Maertgen Cors(sendr.) 3, 5 
Maertgen Pieters 5 
Maertge Thonis 7 
Maerthijnis Claes 7 

Mees Jans 7 
Mees Claes 5 
 
Neeltge Pieters 7 
Niessen Heijndrickx 5 



                               -11- 
 
Pieter Dommes 3, 6 
Pieter Jacops Thart (t Hart) 3, 5 
Pieter Jans (Wever) 3, 5 
Pieter Claes 6 
Pieter Pieters Pas 3, 6 
Pieter Pieter Roodenb. 3, 5 
Pieter Pieters Silvervelt 7 
Pieter Willems 3, 5 
Pr. Willems 6 
 
Reyer Steves 6 
Rockus Joris 6 

 
Sijmen Floris 5 
 
Thonis Jans 3, 5 
Thonis Jans 7 
Trijntge Jans 6 
Trijntge Jeroens 7 
 
Willem Huijg(h)e(ns) 3, 5 
Willem Huijges 7 
Willem Huijbrecht Schoem. 6 
Willem Corn. 6 
Willem Cornelis Santman 7 

Willem Corn. Schipper 7 
Willem Corn. Timm. 7 
Willem Roelants 7 


